
9 771212 049002

20

XXXIII. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Slovenský ústup / Být Romem / Klimatické obrazy / Povodně ve Španělsku / 

Kachovská přehrada / Samy v přírodě / Sběr rostlin / Smog / Absynt / Ji.hlava / 

Pay Gap / Zuzana Wienk / Rufina Bazlova / Bedřich Moldan / Nedej se!

Slovensko!!!

Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 6/2024



Zapomeňte na všechny 
jiné diáře a zápisníky

Diárium na libovolný rok s výpravnými 
ilus� acemi ptačího světa a tema� ckými verši 

žijících českých klasiků (Wernisch, Krchovský, 
Hruška) i básníků mladší generace.

h
o

st
b

rn
o

.c
z

Inspirace 
z domova i ze světa

Kalendář 
akcí

Kurzy 
permakulturního designu

Obchod 
s literaturou

www.permakulturacs.cz
obchod.permakulturacs.cz

Permakultura (CS)

Kupte si

Směs 

pro les!

www.smesproles.cz

Poslední 

šance! 

Balíček s 30 aktivitami do lesa, stromovým

pexesem a průvodcem stopami zvířat. 



DROBNOHLED
Daria Krechetova
Měla by být Kachovská přehrada 
znovu postavena?
Nebo má dostat šanci probíhající 
spontánní sukcese?

Kristýna Kousalíková
Vyprahlé Španělsko pod vodou
Proč oblasti Valencie, Malagy 
nebo Barcelony postihly povodně?

Ester Dobiášová
Když ženy přespávají samy v přírodě
Důležité je nebát se sama vykročit do 
ticha lesů či pod širé nebe.

Kristýna Čermáková
Smog je náš, dělá blbě mně i tobě
Atmosférický i světelný smog trápí 
nejen naši metropoli.

Klára Dubinová
Ale ty hluchavky tam prostě kvetly
Můžeme se skrze sběr rostlin dostat 
blíž přírodě?

KULTURNÍ ZAHRADA
Rozhovor s Rufinou Bazlovou
Vyšívaná kronika odporu v Bělorusku
S umělkyní, která vyšívá příběhy obětí 
Lukašenkovy diktatury.

Kristýna Kousalíková
Ji.hlava: neuzavírat se a bojovat
Nad několika silnými filmy s environmen-
tální tematikou.
 
Rozhovor s Jurajem Koudelou a Filipem 
Ostrowskim
V Absyntu sytíme hlad po reportážní 
literatuře
O dekádě skvělého nakladatelství.

ROZHOVOR
Rozhovor s Bedřichem Moldanem
Demokracie ani klima nepokračují, 
jak by měly
S nestorem české ekopolitiky o hodno-
tách, indikátorech a oligarších.

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

minule jsem vám tu přál nerozbah-
něný podzim, což se po dalším kole 
záplav ve Španělsku i mnohde jinde 
moc nepovedlo. C‘est la vie v éře kli-
matického rozvratu.

Před osmi lety jsem tady lkal nad 
vítězstvím Donalda Trumpa a věřil, 
 že už se to nebude opakovat. Nu 
což, c‘est la vie v éře mediálního roz-
vratu.

Oproti tomu před rokem jsem 
vám tady sděloval samé dobré zprá- 
vy: že Sedmá generace přežila kritic-
kou situaci, že prezident vyzname-
nal několik osobností ekologického 
hnutí, že vydáme knížku Spolu, ne-
zkrotní a že před vámi leží více než 
šedesát zajímavých stran. Totéž bych 
mohl zopakovat, s tou obměnou, že 
těch stránek teď na vás čeká přes se-
dmdesát. Doufám, že vás zaujmou 
neméně jako loni, i když je z valné 
části věnujeme neblahému vývoji na 
Slovensku, v Bělorusku či Ukrajině. 
C‘est la vie v éře demokratického 
rozvratu.

Závěrem roku chci z celého srdce 
poděkovat všem dobrým duším 
Sedmé generace, ať již redakčním, 
inzertním, darujícím nebo čtenář-
ským. Doufám, že vás letošní ročník 
inspiroval k tomu předplatit si i ten 
příští, již čtyřiatřicátý. Čeká v něm 
na vás například téma eko-fám, nový 
seriál Zelený kruh nebo rozhovory 
s Yvonnou Gaillyovou, Janem Holla-
nem, Hanou Korvasovou či pokračo-
vání toho s Bedřichem Moldanem. 
Všechny možnosti předplatného na-
jdete na sedmagenerace.cz/obchod. 
Mockrát děkujeme, bez vás přežít 
nezvládneme.

Na shledanou v nepoměrně lep-
ším roce.

4| Slovensko: rýchly ústup od prírody... 49| Vyšívaná kronika odporu v Bělorusku

PŘIPRAVUJEME: ochrana přírody v Česku • eko-fámy • seriál Kauzy • seriál 
Zelený kruh • ekocida v Ukrajině • Bedřich Moldan II. • Yvonna Gaillyová • 
a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Lucia Szabová
Slovensko: rýchly ústup od prírody 
aj demokracie
Nová vláda ničí ochranu životného 
prostredia aj občiansku spoločnosť.

Anketa
Najväčší prešľap v slovenskej ochrane 
prírody
Šesti osobností jsme se zeptali nejen 
na přešlapy, ale i potěšující aktivity.

Rozhovor se Zuzanou Wienk
Slovenská společnost se velmi výrazně 
mění
Říká vedoucí podpůrné platformy 
Bystriny i občanských cen Bílá vrána.

Adriána Henčeková
Zelená prezidentka
Ohlédnutí za environmentální a klimatic-
kou politikou Zuzany Čaputové.

Veronika Kicková
Slovenské tango: chvíli vpřed a dlouho 
vzad
Klerofašismus na Slovensku zrecyklovat 
opravdu umíme.

Kristýna Hájková
Vždy si len Róm
Strukturální nerovnost a rasismus vůči 
Romům na Slovensku přetrvávají.

Ľuba Lacinová
Smutná dúha na Slovensku
Aká je situácia LGBT+ ľudí počas štvrtej 
vlády Roberta Fica?

Ján Markoš
Sedem dobrých správ zo Slovenska
Osud Slovenska nie je vopred určený.

SERIÁL
Radovan Plášek
Klimatické obrazy aneb Medializace an-
tropocénu
Komplexní klimatickou změnu je složité 
převést do slov a obrazů.

Foto: Archiv LZ VLK. Foto: #FramedinBelarus

 
30|

35|

38|

42|

46|

49|

54|

56|

62|

 
4|

 
 

9|

12|

15|

18|

21|

24|

26|

28|

 


	Obálka
	Obsah
	Slovensko: rýchly ústup od prírody aj demokracie
	Najväčší prešľap v ochrane prírody
	Slovenská společnost se velmi výrazně mění
	Zelená prezidentka
	Slovenské tango: chvíli vpřed a dlouho vzad
	Vždy si len Róm
	Smutná dúha na Slovensku
	Sedem dobrých správ zo Slovenska
	Klimatické obrazy aneb Medializace antropocénu
	Měla by být Kachovská přehrada znovu postavena?
	Vyprahlé Španělsko pod vodou
	Když ženy přespávají samy v přírodě
	Smog je náš, dělá blbě mně i tobě
	Ale ty hluchavky tam prostě kvetly
	Vyšívaná kronika odporu v Bělorusku
	Ji.hlava: neuzavírat se a bojovat
	V Absyntu sytíme hlad po reportážní literatuře
	Kéž bychom táhly*i za stejný konec provazu
	Demokracie ani klima nepokračují, jak by měly



